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Nowa fala drożyzny.
Kraków, 21 sierpnia.

Kilka tygodni zaledwie minęło od chwili, 
gdy. po zawziętych walkach w Jonie Sejmu, 
po przeprowadzeniu gorącej dyskusyi na ła
mach prasy zadecydowano wreszcie zerwanie 
z wojennemi zasadami regulowania gospodar
ki społecznej przez państwo, z systemem kon
tyngentów, przeróżnych kart i cen maksy
malnych.

Zadecydowano wprowadzenie wolnego Han
dlu płodami rolniczymi i produktami przemy
słowymi i zniesienie wszelkich swobodną dzia 
łalność gospodarczą jednostek krępujących in- 
stytucyj. Izb przywozu, Puzappu, Urzędów 
walki z lichwą, etc., spodziewając się, że 
wszystko teraz będzie jak najlepiej, że ustalą 
się wreszcie ceny towarów a z niemi i wartość 
marki, że wszelkie przeszkody produkcjo od- 
razu i przy bierze ona natychmiast wy
gląd normalny.

Tymczasem dziś już, zaledwie w parę tygo
dni po tych nadziejach, podnoszą się glosy 
oburzenia na nowy wzrost drożyzny a do
świadczenie codzienne, jak i wybuchające to 
lu, to ówdzie sirejki wskazują, jak bardzo 
dotkliwie daje się ona odczuć szerokim war
stwom społeczeńsiwa, I jak przedtem skrępo
wanie gospodarki społecznej przez etatyzm, 
tak dziś wolny handel uważa się w pewnych 
kolach za przyczynę złego, widząc w nim je 
dynie udzielenie pełnej swobody działacza i 
wyzysku jednostkom wzgl. kołom za wszelką 
cenę choćby kosztem całego społeczeństwa 
chcącym się zbogacić.

Czy rozumowanie to jest słuszne? Czy pod 
wpływem tutóbyt zrozumiałego rozgoryczenia 
nie prześlepia się właściwej przyczyny złego?

Obrona wolnego handlu bardzo niewdzię- 
cznem jest dziś zadaniem. Wydaje się ona 
nadstawianiem własnej skóry dla dobra pro
ducentów rolniczych, którzy de facto pierwsi 
i największą korzyść z wprowadzenia wolnego 
handlu odnieśli. Tem nie mniej koniecznetn 
jest podjęcie sdę tego ciężkiego zadtarua i 
stwierdzenie, że nie zniesienie ograniczeń go
spodarczych lecz zupełnie inne czynniki za
winiły ostatnią falę drożyzny, a wolny han
del w rzeczy samej jest podstawowym wa
runkiem uzdrowienia organizmu gospodar
czego. Argumenty za wolnym łiandlem są 
wyczerpane i nie chcemy ich w tym związku 
powtarzać.

W jakiej dziedzinie droży zna najbardziej 
obecnie daje śię odczuć? Niewątpliwie w ąru- 
pie produktów spożywczych, które — jak wy
kazuje porównanie z przedwojennym pozio
mem cen — podroźaty przeciętnie 700—900 ra- 
gyt podczas gdy produkty przemywsłowe są 
jeszcze względnie tanie, bo ceny ich są tylko 
400—500 m y  wyższe niż przed wojną.

Nie trudno jednak wskazać przyczynę tęgo 
zjawiska. Wszak znanym powszechnie jest 
paradoksalny na pozór fakt, że mimo opłaka
nego kursu ma ki polskiej zagranicą a raczej 
właśnie dzięki i; ■’ jesteśmy krajem tanim. 
Poziom cen “Yi; -> przeliczony na walutę 
państw sąsiednim okazuje się niski. Prostem 
następstwem tegó faktu jest tendeneya do wx~

0  przyspieszenie rozstrzygnięcia.
Warszawa. PAT, Ministerstwo spraw za

granicznych komunikuje, że dnia 13 sierpnia 
zwrócił si(\<lo posła Rzeczy pospolitej polskiej 
w Paryżu przewodniczący Rady najwyższej 
prezydent Briand z^notą, w której zakomuni
kował decyzję Rady najwyższej w sprawie G. 
Śląska, a równocześnie prosił rząd polski, abj" 
tenże użył całego swojego wpływu i władzy, 
aby pokój na Górnym Śląsku i w Polsce był 
zachowany, obiecując ze swej strony uczynić 
wszystko, by zwloką w ostatecznej decyzji 
w sprawie Górnego śląska była jak najkrótszą. 
Rząd polski w przekonaniu, że przyspieszy 
sprawiedliwe rctzsirzygąięcie, zwrócił się nie

zwłocznie po otrzymaniu wiadomości o prze
kazaniu sprawy R. Ligi nar. do rządów państw 
sprzymierzonych z notą i wskazał na szkody 
spowodowane decyzyą Rady najwyższej. Rząd 
polski złożył oświadczenie, że dołoży wszelkich 
starań, aby utrzymać spokój, którego zakłó
cenie pogorszyłoby jeszcze sprawę i byłoby 
korzyslnem dla naszych przeciwników. Rząd 
polski wezwał społeczeństwo do cierpliwości i 
zachowanie zimnej krwi i rozwagi, której już 
tylekrotnie dawał dowody. Tak postępując, 
rząd polski ufa, że przyczyni się najskutecz
niej dp szybkiej decyzyi.

Paiyż. PAT. (Havas). Wedle informacji 
„Petit Parisien“ Ishi y  piśmie do Brianda za
znacza, że Rada Ligi narodów rezerwiije so
bie swobodę wyboru działania i decyzję po
weźmie jednogośnie.

Paryż. -{E. E. Radio.) Obrady Rady Ligi 
narodów rozpoczną się 29 sierpnia w Genewie 
pod przewodnictwem przedstawiciela Japonii 
Barona Ishi i.

Pąryż. (E. E.) „Journal ‘ podaje, jakoby 
obradom Rady Ligi narodów miał przewodni
czyć przedstawiciel Chin, Ij. amhasaror chiń
ski w Londynie.

Zattgpca Hiszpanii® M s  Ligi oaiadśw i t t a t e n
sprawy górnośląskiej.

Paryż. PAT. (Havas). Prezjdent Ligi naro
dów Ishi wystosował do hiszpańskiego,zasięp- 
cy w Radzie Ligi narodów, Quinonssa de Leon 
pismo o objęcie urzędu sprawozdawcy na po
siedzeniu Rady Ligi, źwołanem na du.^k) bm. 
do Genewy. Zadaniem Sprawozdąwoj będzie 
przedstawić stan faktyczny sprawy górnoślą
skiej, ̂ b y  poinformować członków Rady Ligi 
o trudnościach, o których wspomina nota Ra
dy najwyższej.

Paryż. (E. E .) Wczoraj i dzisiaj obradowali 
obecni w Paryżu członkowie Rady Ligi naro
dów. Biuro Rady ogłosiło notę zawierającą 
szczegółowe postanowienia dotyczące najbliż
szej sesji Rady Ligi. Górnośląski referat am
basadora hiszpańskiego zostanie wydrukowa
ny i wszystkim członkom Rady Ligi przesła
ny, być może, żc już na następnem posiedze
niu tj. 29 bm. rozpoczną się rozprawy nad 
iym referatem.

Delegacja n M i  aa M y  Ligi « a n i i |
Genewa. (E. E.) Na por.ied::uńu plenarflem 

Ligi narodów Polskę reprezentować będ,ą Aske- 
nazy, Olszewski, oraz poseł Madzelewski i se
kretarze Arciszewski i Gwiazdowski.

Hamkagy ta Ha M  Rady ligi o aralw .
Paryż. PAT (Havas). Odpowiadając Brlan- 

dowi zaznaczył Ishi, że chociaż nie porozu
miał się. z kolegami, ma nadzieję, iż przyjmą 
oni zaproszenie do wypracowania opinii Ligi 
i zaproponowania Radzie najwyższej swego 
zdania.

Paryż. PAT. Biuro Wolffa donosi: „Malin” 
komunikuje, że Rada Ligi narodów jest zde
cydowaną kweslyę Górnego śląska jak  naj
szybciej załatwić. Jest pi awdopodobnem, żc 
doląd nie poweźmie żadnej dccjzyti, aż otrzy
ma dokumenty od Rady najwyższej. Rada l i 
gi narodów ma się oświadczyć w sprawie okrę 
gów, które leżą pomiędzy linią Brianda a li
nią Lloyda George. „

Paryż. (E. E.) W prasie toczy się dyskusja W 
sprawie długości obrad Rady Ligi narodów co do 
Górnego kląska. Pesymiści twierdzą, Że przecią
gną się one do pięciu tygodni, inny zaś odłam ©- 
pinii publicznej twierdzi, że ukończą się one zna
cznie szybciej ze względu na to, że Rada ma się 
zająć litylko sprawą podziału trójkąta przemy
słowego

Paryż. (E E.) Radio. Cały szereg dzienników 
paryskich zaznacza, że oddanie sprawy Górnego 
Śląska ilo rozstrzygnięcia Radzie Ligi narodów 
przedstawia wielkie korzyści, Francya niema w 
tej sprawie nic do stracenia, orzeczenie bowiem 
Rady Ligi będzie zupełnie bezstronne a przytenr 
rozumne. Dzienniki podkreślają, że w Radzie Li
gi będzie mogła wypowiedzieć swe zdanie w tej 
sprawie Belgia, złączona a Francyą wielu współ 
nymi interesami. Podobnie też będą to mogły u- 
czynie przedstawiciele Brazylii, Chin i Hiszpanii. 
„L‘Horrune Librę" sądzi, że pomiędzy prez. Brian 
dem a pierwszym delegatem francuskim w Ra
dzie Ligi narodów, Leonem Bourgeois, panuje zu
pełna jednomyślność co do sposobu, jak ma być 
rozwiązana sprawa górnośląska, oraz w jaki 
sposób ma ona być poddaną orzecznictwu Rady 
Ligi narodów.

wozu towarów a przedewazystkiem środków 
spożywczych od nas za granicę, tendeneya, 
która i przy uskutecznieniu jak najherme- 
iyczmejszego zamknięcia naszych grando mu

siałaby się przejawić a cóż dopiero w naszych 
warunkach, gdzie rząd jak gdyby zupełnie cze
goś podobnego nie przypuszczał i dopiero na 
skutek coraz głośniejszych skarg na masowy



Sti. i
4L

R O I  f K K
łjsŁ-

ąpywóz zW-iv.. ja j etc, przystępuje tcrai. do 
Wzmocnienia straży granicznej.

Źe tea wywóz za granicę musi wpływać w 
kierunku zrównania naszych cen wewnętrz
nych z zagianicifinemi a zatem w kierunku ich 
zwyżki, jest rzeczą oczywistą.

Poza tym momentem róźnljcy między ze
wnętrzna a wewnętojłą wartością marki dzia- 

ujemni także spadek kursu macki poi™ i 
skiej jako następstwo wzrostu obiegu pienią
dza papierowego oiaz obawy o wynik tegoro
cznych zbiorów wobec długotrwałej posuchy., 
przesadne na szczęście. Obawy te częściowo 
rozwiały się, ale dokonane uprzednio pod 
wpływem ich transakcye zbożowe ostały sdę 
i  wywarły poważny wpływ na ukształtowanie 
się cen płodów rolniczych.

Ważnym był również psy Jiologiczny mo
ment nagłego zwolnienia pęt, jakie dotychczas 
— choćby tylko na papierze, zawsze jednak 
z pewną sankcyą karną — krępowały rolni
ków naszych w swobadnem oznaczaniu cen 
na dostarczone .przez nich produkty. Moment 
ten szczególnie zaważyć musiał na szali w na- 
azycL stosunkach wobec niskiego inteleklual- 
aego i moralnego wyrobienia naszego chłopa, 
który w zniesieniu cen maksymalnych i kon
tyngentu ujrzał jedynie przywilej dowolnego 
dyktowaniea cen, nie dbając o dalsze myśli 
ekonomiczne, jakie postanowieniu temu przy
świecały ani też o prawa ekonomiczne, które 
przecież ostatecznie muszą zatryumfować.

A zatem wskazane wyżej przyczyny a nie 
wolny handel wywołały ostatni wzrost droży
zny, składanie więc naci całej winy jest ró
wnie grubą naiwnością, jak  uskarżanie się na

‘ Berlin. ęE. E ) Bawiący w Berlinie członko
wie rosyjskiego komitetu pomocy głodnym w 
Rosyi informowali prasę memu ką o roz
miarach katastrofy głodowej w Rosyi, o je j 
przyczynach tudzież o możliwości je j zwalcza
nia. Zdaniem członków komitetów akcye nie
sienia pomocy rozpoczął nie rząd sowietów, 
lecz politycy nie bolszewiccy. — Organizacja 
pomocy ma zadania tylko humanitarne i nie 
dąży do żadnych celów politycznych. Prezy
dium  organizacja składu się z dwóch bolsze
wików i trzech niebolszewików. Obszar terenu 
objętego głodem jest połtora razy większym 
od całego państwa niemieckiego i ciągnie się 
1000 kim na wschód a 500 kim na zachód od | 
jWołgi. Przeszło 20 milionom mieszkańców ; 
grozi śmierć głodowa. Teiytoryum, które pized 
rewolucją produkowała kilka miliardów pu
dów żyta, w tym ręku da zaledwie 150 milio
nów pudów, co nie wystarczy nawet na za
siew. Pud Żołędzi kosztuje 1000 ruhii sowiec
kich. Jedyną dic.gą do zdobycia żywności jesl 
wolny zakup i wymiana towarów’, ponieważ 
chłopi z okolicy, gdzie urodzaje są normalne, 
nie dadzą żywności okolicom dotkruętym gło
dem. Produkcya Rosyi sowieckiej jest wogóle 
bardzo nieznaczną i stanowi małą część wy
dajności przedwojennych, (kruszców wypro
dukowano tylko 2X%  soli 17%, węgla 20%, 
towarów fcawełniinych 5%%, tytoniu 5%.

Cl uch&cfóców r a j s k i c h .
G*-u*wa. E. E.) W dniu 22 bon. odbędzie się w 

lżenewie kooferencya Rady Ligi narodów w 
f  sprawie uchodźców rosyjskich oraz ich stanowi

ska z punktu widzenia prawa międzynarodowego. 
Omawianą też będzie sprawa komitetu niesienia 
pomocy uchodźcom. Polskę zastąpią na lej kon 
ferencyi pp. Perłowski i Arciszewski.

I m  s t o * ,  'm m  i i  iwaloaoia | H
Genewa. PAT. (Havas). Nansen zgodził się 

na objęcie funkcyj międzynarodowego komi
sarza dla ak cji ratunkowej w Rosyi Między
narodowa komisya raiunkcwa ma zwrócić się , 
do poszczególnych państwowych organizacji 
ratowniczych o mianowanie ,wych Łonu—a-zy 
tło tej komisyi,

gorzki smak nazyiego o koniecznego lekar
stwa, jak  były nią zresztą przesadne nadzieje 
w mm pokładane.

Zadaniem, jakie wolny handel ma u nas 
spełnić, jest wyrównanie cen i dostosowanie 
ich do obecnych warunków produkcyi i kon- 
sumcyi. Przewrót tak doniosły nie mógł odbyć 
się bez zadania dotkliwych ran szerokim ko 
lom ale też nigdzie w życiu niema postępu bez 
ofiar. Odczuły go najbardziej warstwy spo
łeczne o stałym dochodzie, które zawsze były 
kozłem ofiarnym drożyzny, niezaprzeczonem 
też ich prawem jest domagać się zasadniczego 
uregulowania sposobu, oznaczania ich płac, 
tak, by me musiały1 one przy każdym wzro
ście drożyzny występować czy to w drodze po
kojowej czy leż w drodze strejków z Zada
niem nowych podwyżek. Czy uregulowanie 
takie, zaspakajające ich żądania powrotu do 
stanu przedwojennego jest możliwem, jest rze
czą inną i wobec zmienionego dziś wartościo
wania usług różnych warstw społecznych mo
cno wątpliwą. W  każdym jednak razie nie 
powinny kola te dać się unieść zapałowi wal
ki i zwalczać wolny handel, który w naszych 
stosunkach nie może być natychmiastowym i 
wystarczającym środkiem na wszelkie zła go
spodarcze. ho drożyzna nieustanna i progresy
wna jest u nas wywołani szeregiem przyczyn, 
leżących poza sporem między zwolennikami 
wolnego handlu a jego przeciwnik..mi

Należy przeto przeczekać, aż racjonalne za
rządzenie, jakiem jest wolny handel, okaże 
swe skutki.

Nie wolno stosować w tym wypadku zasa
dy: post hoc, ergo proptęr hoc.

Im ii  Mty&tti IM f e tf s & iM t
Waszyngton. PAT. (Havas). Hoover zawia

domił, że wydano już zarządzenia dotyczące 
wysłania do Gdańska żywności dla Rosyi,

Londyn. (E. E.) Na powagę spiawy irlandz
kiej wskazuje fakt, iż w dniu wczorajszym 
odbyła się w Londynie rada koronna pod 
przewodnictwem króla Anglii.

Lloyd tage a [okewiiatii i Irliflii
llóiwa. PAT. (Radio). Lloyd George oświad

czył, że otrzymał iiai od De \aisry, którego treść 
opóźui znacznie sprawę rokowań. Zreszią spra
wa jest w lakiem stadyum, że rząd nie może 
przedłożyć Izbie gmńi gotowych wniosków uo za
łatwienia. Preuuer zaznaczył, że rząd nie zmienił 
swoich poglądów na sprawę i jest zasadniczo 
przeciwny traktowaniu prowincyi irlandzkich ja
ko całości. Na pogląd ten złożył się cały szereg 
przyczyn historycznych i geografLoznych, Trzeba 
rozróżnić kilka prowincy i różnych od siebie pod 
wielu względami, których poglądy polityczne ró
żnią się między sobą tak znacznie, iż byłoby nie
sprawiedliwością ze względu na ludność tych 
prowincyj traktować je jako całość. Cały świat 
uznaje dzisiaj z wyjątkiem pewnych kół irlandz
kich, źe rząd angielski poczynił ze swej strony 
wszelkie możliwe koncesje. Przyjęcie ich będz.e 
probierzem dobrej woń i pcaojowego usposobie
nia ludu irlandzkiego. Dalszym szkopułem roko
wań jest niezgodzenie się przywódców7 irlandz
kich na stopniowe zaprowadzenie nowego porząd
ku politycznego w kraju. Sprawa wymaga jesz
cze długiej pracy komisji, któreby unormowały 
prawno-polityczny porządek, Gbodzi teraz w pier 
wszej linii o przyjęcife podstawy rokowań, co do 
której przywódcy sinfeioislów poczynili uowe 
zastrzeżenia. Winni oni wziąćć sońir przykład z 
kotóaii południowo afrykańskich, które, stopnio
wo uzyskały całą pełnię praw niezależnego do
minium. Gdyby w dalszym ciągu odłam skrajny 
sinfeinistów okami złą wolę, przypisze sobie ca
łą odpowiedzialność za wznowienie się konfliktu 
między dwoma krajami. Komisya opracuje szcze
gółowy plan samorządu, którego dokładne brzmię 
nie będzi eprzedłoone jeszcze przywódcom irlaacU 
kim. W każdym razie, podkreślił premier, nie 
może Anglia zrezygnować z pewnych gwarancy]

, strategicznych Un-c włamie atan^wią jeden z
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Ujfsjfe woisit urtnml a fi. Wl
Paryż. PAT Biuro Wolffa donosi. Jak  

„Tem ps: komunikuje pomiędzy rządami koa
licyjnymi panuje najzupełniejsza zgodność ta 
sprawie ilości posiłków, które m ają być na 
Górny Śląsk wysłane. Wielka Brytania J Wlńv 
chy m ają wy słać po dwa bataliony, Francgrjh 
całą brygadę. Jedynie data wysyłki nie Jqj| 
jeszcze ustalona.

Sptii liew u iui SsftR-
Bytom. PAT Gdy Niemcy dowiedztełi sSą.

nu wet Anglia skł.mia się przyznać Foisce części 
Oleskiego z miastem, zaczęli wśród ludności zbie- 
rać deklarucye. oświadczające, ze pragnie <M- Ml 
leżeć do Niemiec. Deklaracye te wymuszano g y n i-  
tem zwłaszcza w tych okolicach, w których M> 
dność oświadczyła się za Polską. Ludność £0 
strachu podpisywała deklaracye, ale zawiadomiła, 
komisję koalicyjną, że podpisy są wymuszone. 
Odważniejsi Polacy odmówili podpisów Tak np. 
wójt Wachowic odmówił pieczęci i  podpisu, któ
rych od niego żądali, a kdeże rodzina Frankwsl- 
dów odmówiła podpisania deklaracyi. Zbierający 
podpisy odpowiedzieli, że zapamiętają to sobie, W 
mocy z d. 16 na 17 bm. banda złożona z 15 ludzi 
otoczyła dom wójta, osrmu napastników wdarło 
się do jego mieszkania i rzucili się na rodzinę, 
a wćjUi uprowadzili. Nazajutrz znaleziono jego 
zwłoki. Taki sam los spdtkał rodzinę Frankwui- 
dów. Starego Frank waldu zamordowano. SiWiei 
dzono, że było już przeszło 100 wypadków takiej 
zemsty za to, że Polacy nie podpisali deklaracyi.

Bytom. (E. E .) Stwierdzono, że ‘ w powiecie 
strzeleckim Niemcy zamordowali 60 Polaków, 
którzy nie brali udziału w ostatniem powstaniu. 
Napady i morderstwa trwają dalej. Niemcy na
kładają kontrybucyę po kilkadziesiąt tysięcy ma
rek niemiecki di na wieś. Liczba Polaków wymo* 
dowanych w okręgach rolniczych wynosi 450,

Bytom. (E. E.). W powiat, pszczyirskun i ry
bnickim Kiąmcy usiłowań rozwinąć 'gwałtowną 
agitację za przyłączeniem tych powiatów do Nie
miec, natrafili jednak na stanowczy sprzeciw 

' ludności polskiej.

węzłów, łączących całość angielskiego imperjuni. 
choćby np flocie irlandzkiej przyznano pewne 
uprzywilejowane stanowi iko

B M  @eorge’a.
Londyn. PAT. (Teł. Comp.) Wedle twier

dzenia „Daily News“ Lloyd George w przemó
wieniu s\fojęru popełnił zasadnię^y błąd, gro
żąc Irlandczykom. Następstwa iegó mogą być 
zgubne.

i n f l u  «  U l !  M b  m l  s f e t t  S M j i
Berlin. PAT. (Wied. Biuro Kor.) Dzienniki do 

uoszą z Londynu, że lord Courzou w Izbic bu
dów oświadczył, że ząd nie nłoze pozwolić na 
odłąazema Irlandyi, gdyż dopomogrouy to jedynie 
do gospodarczej ruiny Lord kanclerz ośv> I.•niczyi, 
że jeżeliby rząd zmuszany był zarządzić potrzebne 
kroki, zarządzenia poczynione Byłyby w taki spo 
sób, jak nigdy dotąd. Rząd me cofnie się pi ed 
żadnem zarządzeniem, które będzie konieczne, 
aby przeszkodzić, by żywotne części angielskich 
wysp odłączyły się od państwa angielskiego Gzy 
zarządzenia te mają być podjęte, o Usz decydują 
już diaga strona.

U żbIu  z ia i w M  i m t a w i t U  I M i l
Horsea. PAT. Radio. Dokładna treść odpowie* 

dzi De Yatery nie jest ĵiana dziennikom, jednak
że na podstawie: widu danych można twierdzić, 
iż stanowisko, zajęte ostatnio przez sinidnistów, 
nie da się porównać m żadną fonoą konstytu- 
cyi, otiarowanej przez K/ąd angielski Iilawłe<.y- 
t P i v . a a  angidska twiei-dzi, źe słBfeiniścł 
grają w ostatnie karty, gdyś nie mogą hecy- na 
poparcie całego narodu irlandzkiego, który w 
znacznej części okazuje chęć porozumienia, k u  
jest wykluczony rozłam obecnego bloku irlandz
kiego- i oddzielne rokowania z partyą ugodową, 
do fe tor i j weszłoby łaki.e kilim prasdżtuwicid]! 
opozycji Koła finansowe irlandzkie zą {UżeciWDM 
całkowitej separacyi politycznej, gdyż sjprowadd 
łaby ona separacyę gospodarczą, wcslo ale pst- 
żądaną w obecnych warunkach kkżtidgń. -

Jesiot ri n i i  M e!! iliwi % i i i  iniiitj.

siti kweiM SHindłJdti.
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'• W osiutmm czasie zaszedł w pertraklacyach 
irlandzko-angieiskich niespodziewany zwrot, kło
sy zmniejszył szanse korzystnego rozwiązania 
konfliktu na Zielónej Wyspie. Nie należy copraw- 
•ia jeszcze tracić nadziei, że obecne „rokowania 
pokojowe'1 położą oslalecznie kres ośmsetletnlm 
zatargom dwóch sąsiedzkich narodów. Z drugiej 
strony jednak trudno przewidzieć dziś, czy uzgo
dnienie dwóch przeciwnych stanowisk będzie mo- 
żłłWani, jak  to wynika z ogłoszonej ostatnio wy- 
inżany not między De Valerą a Lloyd George‘m.

Irlandzki leader oburzony publikaeyą poufnego 
listu gen. Smulsa o łonie agitacyjno-perswazyj- 
nym zagroził ogłoszeniem wniosków angielskich, 
Vf czem ubiegł go zgrabnie sam premier angielski 

W ten sposób dowiadujemy się poraź pierwszy
0 olicyalnych propozycyach rządu, których naj 
ważniejsze wyimki podajemy poniżej:

„Rząd angielski proponuje, by Itlandya 
otrzymała natychmiast statut dominium z 
wszystkiemi prawami i przywilejami sląd wy- 
pływającemi. «■

Rozumie się przez to, że posiądzie zupełną 
autonomię w sprawach podatkowych i finan
sowych, że będzie miała swoje własne sądy 
i sędziów, że będzie utrzymywała własna, siłę 
zbrojną dla obrony wewnętrznej,.., że będzie 
sprawowała administracyę poczty i szkolni
ctwa..., że wogóle wykonywać będzie wszyst
kie prawa, na których opiera się autonomia 
rządzących się samodzielnie dominiów". 

Zasadę ogólną ogranicza nola angielska 6 za
strzeżeniami: Dotyczą one wzajemnej pomocy
wojskowwj. redukcyi wojsk irlandzkich, wolnego 
przejazdu dla floty powietrznej, udziału Irlandyi 
<fre wspólnej armii, wolnego handlu 1 przejęcia 
dłngów .

Tak więc projekt rządowy unikając ogólnego 
j  zasadniczego ujęcia przyszłych form ustroju 
Trlandjri wyszczególnia jej stosunek do Anglii w 
pewnych konkretnych dziedzinach życia państwo
wego, przyczem zużytkowuje świeże doświadcze
nia poczynione w zamorskich dominiach.

W porównaniu z przedwojennymi projektami 
homerulu Gladstone‘a i Asąuithą koncesye obe
cne idą znacznie dalej i zbaczają z linii przewo
dniej dotychczasowej polityki angielskiej.

Mimo ruchliwej i głośnej opozycyi na najskrnj- 
niejszem skrzydle nacyonalistćw, dozhał projekt 
angielski \y irlandyi naogól przychylnego przyję
cia. 16 leż. ogólne zdziwienie wywołuje ostra po 
do loriny, a polemiczna co do ireści odpowiedź 
De \nlery Dokliynerskiem zacietrzewieniem trą 
ci główny zarzut, wysuwany w jego nocie prze
ciw rządowi angielskiemu, a dotyczący niekon
sekwentnej polityki irlandzkiej Lloyda Georgehi. 
Dziwnie brzmi ten argument w ustach irlandzk e- 
go rewolucyonisly Wszak gdyby rząd angielski 
zwracał uwagę nn ciągłość j konsekwencję w 
•swych przedsięwzięciach, nie mógłby przede-

1 Limy. miii i m  
Nauka B filozofia.

Matematyk H. Poincare powiedział kiedyś1, że 
gdyby wielcy badacze elektryczności troszczyli 
się o praktyczne rezultaty swych badań, nie mtc- 

Jiiiy.śtny dziś telegrafu ani telefonu. To napozór 
paradoksalnie, brzmiące zdanie jesl w istocie 
bezwzględnie słuszne. Badacz zna tylko jeden 
przedmiot -r  rzeczywistość, >v najszerszym zna
czeniu tego słowa, jeden cel prawdę, jeden 
środek .do celu tego prowadzący - metodę nau
kowi). Użytek — w eiaśniejszem, prakiycznem, 
teclii.iicznem znaczeniu tego pojęcia, a nie w sen
sie szerszym, w jakim każda nawet teoretyczna 
konsekwencja jest praktycznym 'rezultatem pe
wnej idei naukowej -- użytek, jaki odkrycie zja
wisk (przedmiotów), ustalenie zależności między 

: zjawiskami (przedmiolami) przynosi, jest i musi 
być dla niego obojętny. Prawda bowiem nie zno
su aud sobn ani obok siebie celu innego* w szcze
gólności nie może ona służyć potrzebom praktycz
nym, zmieniającym się co chwila, zależnie od 
chwili, ponieważ Sanm sięga poza dfiś i jutro, 
ponad czas i przestrzeń. Więc choć życie prakty
czne często naśuwa zagadnienia, które stają się 
przedmiotom badań naukowych, choć zagadnie
nia wyrosłe na tle potrzeb Codziennych przewa
żnie, a mOźe nawet zawsze, powołały do życia 
flaitki (geometry:! powstała z praktycznej poirze- 

mierzenia pół, astronomią z konieczności o- 
tyentowahla się żeglarzy na morzu, chemia z al
chemii itd.), dla badacza przecież istnieje zaga
dnieniu samo, a hic praktyczne, techniczne następ-

! I 0 W I  D Z I S N H I 1

wszystkiem dopuścić do otwarcia obradującego 
dziś nielegalnego parlamentu rewolucyjnego, nte
mógłby zasiąść przy jednym stole z „buntowni
kiem" i musiałby kontynuować dotychczasową 
>wą politykę, opartą na bagnecie i szabli.

Nie przyczyni się także do upragnionej zgody 
postulat przyznania Irlandyi bezwzględnej suwe
renności i absolutnego prawa separacyi:

„Najdokładniej wyliczone gwaraneye wraz 
z prawom secesji byłyby dopiero w sianie 
zapewnić Irlandyi właściwy siopień wolno
ści". ' >

Z pewnych usląpów listu wypływa, że premie
rowi rewolucyjnemu chodzi o uzyskanie teorety
cznego, prawa do wystąpienia ze związku pań
stwowego angielskiego a nie o jego faktyczne wy 
konanie. Mimo to Lloyd Gerge nic nie chce sły 
szeć o podobnej koncesyi i z góry rozwiewa od
nośne iluzye swego partnera w słowach przypc 
minujących aleksandrowskie „Point des reve- 
ries !“:

„Nigdy nie przyznaliśmy i nie przyznamy 
nikomu tego prawa".

Podnieśmy jednak kotarę frazeologicznych de- 
koracyi i opuśćmy wstępne ogólne tezy, by pojąć 
istotne stanowisko przedstawicieli irlandzkich. 
Krytykują oni oslro „dominialną" propozycyę 
rządową, posługując się następującymi argumen
tami:

„Ktokolwiek zna strukturę prawną impe- 
ryum. len zdaje sobie sprawę, że statut domi
nium jest dla irlandyi iluzorycznym. Wol 
ność. jaką się cieszą dominia, nie wypływa 

z aktów ustawodawczych.lu b  iraktatów lecz 
z odległości terytorialnej (Piędzy niemi a ma 
cierzą"

Jest rzeczą charakterystyczną, że obie strony 
podkreślają swą geograficzną bliskość, z czego 
wyciągają jednak biegunowo przeciwne wnioski. 
Irlandczycy domagają się na lej podąlawie szcze
gólnie wyraźnych gwarancyj swej zagrożonej 
przez sąsiada niezawisłości, Anglicy wysuwaj.: 
natomiast żądanie kontroli wojskowej na Lądzi.e 
i morzu.

Jakie zajmuje stanowisko nota iriańdżka wobec 
dalszych warunków propozycyi ?

Nawiązując do zrozumiałych na Ile niedawnych 
reminiscencyi obaw Anglii co do roli Irlandyi 
w najbliższej wojnie, zobowiązuje się De Valera 
do udzielenia daleko idących gwarancyj, zgodnych 
ze suwerennością Irlandyi; nie wyklucza leż mo
żliwości swobodnego przystąpienia swego kraju 
do związku państw skupionych pod berłem Je 
rzego V. jako do partykularnego zrzeszenia na
rodów. Przechodząc iló sprawy ulsterskiej za
strzega się wyraźnie przeciw ampulncyi „na ży- 
wrm piele narodu".

Ostatnie wiadomości o plebiscycie irlandzkim, 
urządzonym z inicjatywy ..Dail Eireannu" du- 
l.iińskicgo, otwierają iedyną chyba drogę ratun
ku dla idei zgody i pokoju. Może ludność Irlandyi 
znużona długoletnią ekonomiczną, polityczną i 
wojskową wojną między dwiema wyspami zdeza
wuuje swych radykalnych przywódców. W prze•

siwa jego rozwiązania. Znane i sprawdzone 
twierdzenie, że drobna produkeya pada zwolna o- 
fiarą wielkiej, oznacza w gruncie rzeczy to tylko, 
że prymitywniejsza technika ustąpić musi dosko
nalszej, gorsza nauka Jepszej, słowem, że ulenm 
bez nauki --  życia praktycznego.

Nauka nic służy praktycznemu życiu; ale ono 
czerpie z niej jak z nieprzebranej kafbnicy. Nau- 
ka nie służy technice; ale technika jest nieuchron
nym, choć ubocznym, je j produktem, najwymc- 
wniejszem, na zewnątrz, potwierdzeniem żywo- 
Ihości nauki.

Filozofia grecka kwitła i rozwijała się, jak 
żadna przed nią a 'mało która po niej, bez nauki. 
Geomctćyn Euklidesa czy astronomia nie miały 
większego Wpływu na filozofię, Tern Większą za 
lo sv niej rolę grała, jak wiadomo, religia i nut. 
Ale mimo, że spekulacje mniej lub bardziej śmia
łe, uskrzydlone fnntazyą poetycką, zabarwione 
mitem, były prawie jedyną metodą rozwiązywania 
zagadnień filozoficznych, nie wolno zapominać, 
że zasadniczy ton zagadnień we filozofii greckiej 
jest imWskróś naukowy. Przypomnijmy sobie, że 
Tbnles pytał się o początek (arche) wszystkich 
rzeczy, stanowiących świat; nie o początek w 
znaczeniu cżasowem, ale o źródło, z któregó cała 
ta różnorodność świata Wypłynęła, czyli — co 
prawie rta Jedno wychodzi — pylał się O to, czy 
i o ile wszystkie rzeczy mimo ,swej różnorodno
ści są jednak jednem i temsamem. Nie Inne W za
sadzie pytanie zajmowało i Anaksymetiesa i He- 
raklila l Demokryta. I flle Itine było w istocie 
swej zagadnienie Sokratesa, 'co to jest wiedza i co 
to jest cnota. W wszystkich tych przykładach i- 
stotng Jest kwestya prawidłowości, szukanie cze
goś niezmiennego' i stałego w rzeczywistości czy
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ciwnym razie przedstawiałaby się bowiem przy
szłość Irlandyi we wcale niepewnem świetle. Nw 
leż.y bowiem uzmysłowić sobie, jakie skulki dl* 
nieszczęśliwego kraju pociągnęłoby za sobą ze
rwanie lak gładko nawiązanych rokowań. We
dle wszelkiego prawdopodobieństwa odpowiedzią 
łaby opinia świata na wybuch nowej wojny z Wi
ny maksymalislów irlandzkich gruntownym zwro 
tern w swych syinpalyach, które dotychczas słu
sznie przechylały się na stronę uciśnionych Ir- 
landczyków. Dla polityki irlandzkiej, obliczonej 
w dużej mierze ńa agitacyjne wrażenie, przema
wiającej przez okno ku nowej ojczyźnie irlandz
kiej, Ameryce — byłby to cios bolesny. Nie lek
ceważą zapewne także irlandzcy przywódcy, któ 
rym Irudno odmówić dojrzałości politycznej, gro
źnego niebezpieczeństwa, jakie mieści w sobie 
wysunięcie ulsierskiego upioru. Wyczerpany kraj 
nie zdoła się teraz zerwać do ponownego bojo 
przeciw silniejszemu przeciwnikowi, którego 
tryumfalne powodzenie sławił ostatnio w poczu
cia siły i potęgi premier angielski. W wielowie
kowym dorobku najmądrzejszej polityki świata 
znajdą się jeszcze środki dla ostatecznego prze
prowadzenia je j zamierzonych celów. Gotowe do 
podjęcia wojny czekają wojska z cierpliwością nu 
rozkaz z Londynu.

Będzie rzeczą rozsądku politycznego Irlandczy
ków zrozumieć Ważność chwili i dotrwać w ro
kowaniach p ż  do pomyślnego wyniku, 
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Szkolnictwo żyd, w Kownie.
Kowno. (źBK.) Żydowska gmina w Kownie *

głosiła sprawozdanie o rozwoju szkolnictwa ży
dowskiego. Gmina subwencjonowała szkoły ży 
dowskie trzech różnych kierunków, a mianowi
cie: szkoły religijne, ,,Aclidulu“, hebrajskie „Tar 
liulu" i szkoły „Ligi kultury". W czasie od gru
dnia 1919 roku do końca 1920 roku wzrosła zna
cznie cyfra uczniów we wszystkich powyższych 
zakładach naukowych, a to: szkoła „Achdutu"
z 60 na 140 uczniów, ,,T;irbut" z 41 na 300, w 
..Lidze kultury" zaś z 413 na 2twyż 500 uczniów. 
Iłównież ilość sił nauczycielskich stule się pa- 
większa ła.

M i ml Mi? ni tan Mi
Nowy Jork. (ŻBKŚ) Za inicjatyw ą znanego ar

tysty żydowskiego, M. Schwarza, została W tycH 
dniach założoną w Nowym Jorku żydowska szko
ła dramatyczna. Na stanowiska nauczycieli po
wołano szereg literatów i artystów żydowskich* 
wśród nich: S. Higern, M. Schwarza, panią Adler, 
dra Koralnika i innych. Nauka Jest Kóz.płatna II 
trwać będzie*2 lata.

Wkrótce zacznie też w Nowym Jorku wycho
dzić czasopismo pt. „Uuzer Teater", poświęcona 
sprawom żydowskiego teatru. Pierwszy mttnaf 
poświęcony będzie Ań-skdemu, a w sóc*egółr»o£ei 
wystawieniu „Dybuka" w Ameryce.

io tzw. świata zewnętrznego esy świata czyn# 
ludzkiego. A ta kwestya Jest właśnie per exceHea- 
re naukową.

Kiedy u schyłku świata starożytnego fiłozo4fn 
I ki szła w służbę dogmatu religijnego, W K iw j 
przetrwała przez kilkanaście wieków, te* rys 
naukowości naogół zatarł się zapełni* Został* 
pozory metody naukowej. Dla obrony pewtiyoo 
dogmatów, dla przeciwstawienia ich innym, trzo
da było nadać im szatę lOftKątńej ścisłości i sjo- 
szności.

Odrodzenie się filozofii flbkonuje słę ni*  gjS- 
źniej ale naprawdę i nie wcześniej jak oilrodzsetóe 
nauki, zwłaszcza mechaniki dzięki GalileusZJOwL 
ścisłość metod, świetna obserwacya obok zmyśl
nych eksperymentów, połącżona z wykszżaSco- 
nidm matemalycznein, niebywała śmiałość genial
nych koneepoyj Galileusza postawiły mechanikę O- 
drazu na wyżynie nauki nieprawdopodobnie do
skonałej. Mechanika stała się wzorfem naidd, a 
zjawiska mechaniczne wydały się prostszemS i 
jakby „istotniejszemi1' od innych. GonajmnłeJ So 
połowy XIX. w można odnaleśó ślady.dominują
cego stanowiska mechaniki wśród innych nauk 
fizycznych pod postacią poglądu o sprowadzał* 
nOści wszystkich innych zjawisk fizyctznycK Ho 
ruchów. Jeden z fizyków z lat 60-tych pis» W 
przedmowie do swego dzieła, że nie irtecBanUta 
jest częścią fizyki, ale odwrotnie Wszystkie M ały 
fizyki są tylko różnymi rozdziałami jednej nauld, 
mechaniki. Tak zwany móchóhiczay pogląd na 
świat, według którego Cała zjawiskowbść świstu 
daje się sprowadzić dó rucłiti aiółnów, Z coraz nó- 
wą siłą wybija się aź po dzień dzisiejszy. Prze- 
deWszystkiem jednak sam punkt widzenia macha* 
alki wywarł, już w okręca OdrodZccóa i  póżniioj.
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M ^ m u  M e  f t M t t h i i  w ImnWt
Jerozolima. Gubernator Jerozolimy 'podał 

do publicznej wiadomości, że wkrótce reakty 
wowany zostanie jerozolim ski oddział otto- 
inańskiego banku rolniczego.

t e i r p  przetiw lefegatji a n h f t j |
Jerozolima (Ż. ii. K.) Wychodzące \y Huj- 

fie pismo arabskie „El Karmel1 { ostro kry
tykuje . delegacyę araoską w skład której, zda
niem pisma, wchodzą ladzie nieodpowiedni, 
„jeśli członkowie delegaeyi — pisze „El Kar
mel" — nie okażą się dość zdolnymi i kompe
tentnymi w akcyi politycznej, zaszkodzą ra
czej sprawne, a wówczas będzie trzeba wysłać 
drugą dt-łegacyę *.

B t a  s i a M  t t g a t y i  antbsłdej w S k a n i i .
Interpelacja w ang. Izbie gmin.

Lwndjyn. W  izbie gmin wystosował Ormsby 
Gore interpelację do rządu, czy przywódca 
tak zwanej delegacyi arabskiej z Falestypy 
Muza Kiesin Paszą, który obecnie objeżdża 
stolice europejskie celem zaprotestowania prze 
ciw \>ytycznym polityki palestyńskiej, usta
lonym przez Anglię i je j sprzymierzeńców — 
został przyjęty na audyencyi u papieża; dalej 
czy poseł angielski był obecny na tej audyen- 
eyi oraz czy wizytę tę złożył w porozumieniu 
z rządem angielskim. Podsekretarz spraw za
granicznych Harmsworth, potwierdził jedynie 
Fakt przyjęcia delegacji airabskiej przez pa
pieża.

g ■■■Ł— — -o -o ---------------

B e k a ł a  k o n g r e s u .
Zebranie delegatów z Polski.

We środę, dnia 31 sierpnia, t j w przeddzień 
'Kongresu, odbędzie się w Karlsbadzie zebra
nie delegatów z Polski Wszyscy więc. dele
gaci, wybrani na obszarze państwa polskiego, 
proszeni są o stawienie się w Karlsbadzie już 
d nia 31, hm
2ni2&c na kolejach czesko-słowaskich

Rząd czesko-słowacki przyznał jadącym na 
Kongres syoński zmżkę. wynoszącą V» ceny 
JuLetn jazdy, który to bilet winny osoby, re
flektujące na tę zniżkę, zakupie dopiero na 
grańicy czesko-słowackiej za okazaniem spe- 
eyalnej legitymacji, wystawionej w jęzjku 
niemieckim i czeskim. Po legitymacje, stwier

» O W  Y N I E

dzające, iż dana osoba jedzie na Kongres na
leży zwracać się wprost do miejscowych or
ganizacji Jyoóskich, które już legitymacye te 
otrzymały)

K w s ^ ir y .
Przypomina sir, że osoby jadące nu Kon

gres, które na czas zamówiły w biurze kon- 
gićśowem kwatery, mają się bezzwłocznie po 
przybyciu zgłosić w kongresowem biurze kwa 
ki unkowem na dworcu poc? »«u w-każe im sic 
zarezerwowane dła nici. kwatery. Również i 
tym osobom, które kwaler na czas uje zamó
wiły. polpca się w ich własnym interesie udać 
się bezpośrednio po przybyciu do kongresowe
go bhira kwaterunkowego’, gdzie w miarę 
możności otrzymają kwatery.

Biura kwaterunkowe na obu dworcach ko
lejowych otwarte zostaną dnia 22 sierpnia. 
W sobolj będą wszystkie biura zamknięte.

K o n w ią  kari wstępu.
Biuro kongresowe zwraca uwagę osób, ja 

dących na Kongres, że wszystkie karty wstępu 
(karty .delegatów, dziennikarzy i gości) zao
patrzone są uwagą: „Karlę naieży okazale przy 
wejściu i opuszczaniu sali obrad".

Miejsca «al<? g o id  wys^rzedane.
Wszystkie miejsca na sali Kongresowej za

równo siedzące, jakoteż i stojące są wjsprze- 
ttaue. Zwracanie się więc do biura kongreso
wego o zarezerwowanie miejsc jest bezcelowe.

Odczyty podczas Ko^posit.
Poza programem kongresu, który już poda

no, odbędą się jeszcze następujące wieczory 
odczytowe:

Wtorek, 6 września: Wieczorem o godz 8 
wieczór lecytacyjny pni L. Rosen. Program 
biblijny.

środa, 7 września: Wieczorem o 8 odczyt 
dra Maksa Biada n. t. „Pogaństwo, chrzęści - 
jaństwo, żydostwo",

— o---------
— Błąd drukarski. W  podanym wczoraj po

rządku dziennym XII, Kongresu m * być za
miast: Sobota, 4 września — Niedziela, 4-go 
września.

iiygtOBawJswpliiiiilf.

Nr. m

Przegląd polityczny.
Wybory do samorządów gałnnydi 

cna Wołyniu.
W  ciągu czerwca poczymoru zostały W3 

wszystkich powiatach Wołynijs poup&&*zn« 
przygotowania do zorganizowania samorządu 
gminnego. Wstępne przygotowania naogół a** 
stały już poczynione mstiukcye do .̂ oui> ro
zesłane. W niedalekiej przyszłości m ają byó 
dokom,ne wybory do zgromadzeń gmumyzf^ 
a następnie odbędą się wybory do rad gmin* 
nyeh.

Go do sposobu prtóprowędzenia wyboroił^ 
trzeba zaznaczyć, że najpierw starosta powia- 
tówy mianuje w każdej gminie gminny ko
mitet wyborczy, złożony z 3—5 członków. Ko
mitet ten dzieli gminę i*a obwody głosowa
nia według wydanych mstrńkcyj. Mieszkańcy 
każdego obwodu w oznaczonym terminie zbie- 
rają się wszyscy od' 21 lał wieku bez różniej; 
płci i wybierają zwykłem jawnem 
nlem tylu członków do zgromadzenia gminne
go, ilu wypadnie na dany obwod.

Nq lmzdy obwód wypadnie 20 do 25 delega
tów, czyli członków zgromadzenia gminnego.

Członkiem zebra ma gminnego może zostać 
każdy stały mieszkaniec, który skończył 25 lat 
życia. (Można wybierać i wójtów i sołtysów V

Wyborami w obwodach kierują obwodowe 
komitety wyborcze, złożone z dwóch łub wię
cej członków, wyznaczonych przez gminny ko
mitet wyborczy.

Najpóźniej w 15 dni po wyborach zbierają 
się wjbrani delegaci na zgromadzenie gmin
ne w celu wybrania rady gminnej.

Ilość członków rady gminne j zależy od iio - 
ści członków zebrania gminnego, stanowiąc 
jego dziesiąta część.

P n m n y  rewolucji bawarskimi.
Poznanie przyczyn przewrotów rewolucyj

nych było zawsze ciekawym lematem psycho
logii społecznej. Ostatnio napisał interesującą 
rozprawkę z dziedziny diagnozy rewoiucyi 
prof. Grabski, który na tle obszernych histo
rycznych wywodów stara się ująć prawo rzą
dzące „zwierzęciem politycznem" w jego prze
wrotowych poczynaniach.

W dziele znanego radcy leśnego Dra Es ehe 
richa p. L „Komunizm w Monachium spo
tykamy nowe przyczj nki, ilustrujące aa je 
dnym zamachem genezę rewoiucyi baWarskiej 
i psychę „niemieckiego Michała", jako prze-

,wpływ ogromny na rozwój pyta u ńJozohcznych. 
Ody badam, wedłng jakich praw np spada ciało 
spuszczone, mogę bez szkody dla tych rozważań 
uważać ciało za punkt materyalny, pozbawiony 
przy‘P.m własności takich jak Larwa, smak itp. 
Tak właśnie czynił Galileusz Takie schematycz
ne uproszczenie wyobrażeń ciał rzeczywistych 
przez pominięcie pewnych ich własności, w da- 
nem lozwsUatnu zbędnych, przyczynia się do o- 
trzymania przejrzy iych stosunków ,o które cho
dzi, nie przesądzając wcale tego, czy te celowo 
pominięte własność: %% mniej rzeczywiste od u- 
weźanych W istocie jednak zatarła się z czasem 
świadomość zupełnej realnej równcrwartościowo- 
ań tych cećh, któr e w rozważaniach mechanicz
nych zaniedbać można oiraz tych, które datom 
zawsze przypisać musimy. Stąd wyłoniło się za
gadnienie, jak powstają te ^drugorzędne“ wła
sności jak berwa, smak, dźwięk, czy nie są one 
tylno reakcyą umysłu poznającego na działanie 
rzeczy, mających własności istotne, „pierwszorzę
dne" (rozciągłość itp.), esy więc są cne tylko „su- 
bjekływne" itd. — szereg zagadnień, które w kon- 
sekwencyach swych snują się poprzez Berkeleya, 
5fentc — aż po dni najnowsze.

Ażeby nile rozwodzić się szerzej, wskażę tylko 
leszcze parę przykładów, jak rozwój raniło, znaj
duje coraz żywszy oddźwięk w przeobrażeniach 
I rozwoju filozofii. Wiadomo, że Kanf wpatrzony 
We fizykę Newtona i matematykę zbudował swo
ją  ^krytykę czystego iOzumnM. Niemniej znana 

rzeczą, że rozkwit nauk przyrodniczych w 
pfm-wszej połowie XIX. w. spowodował nowy 
nawrót materyalizmu lilczoficznego. Nie potrzeba 
leż dodawać* w jakim stopnia wyniki badań Dar

wina i \Vallace‘a zna-nzły wyraz w zintenzywnie- 
niu i wzbogaceń, u światopoglądu nowoczesnego, 
lub jak wyaryde zasad energetycznych i ich roz
ległe zastosowanie udbilo się ecfiem we filozofii, 
w formie moiuzmu energetycznego. Stoimy w o- 
bliczu nowych, niezwykłych przeobi ażeń w nau
ce. Z jednej strony badania Einsteina zdają się 
zapowiadać konieczność rewizyi naszych zasadni 
czych pojęć o przyrodzie: czasu i przestrzeni, ma
sy, energii i ciążenia; z drugiej badania nad pro- 
meiin twórczością rozpoczęte zaledwie przed 25 
laty a prowadzone z zawrotną szybko idą. gotu
ją nam z dniem każdym nowe niespodzianki, o- 
IWierając zgoła nieoczekiwane perspektywy na 
lak — zdawało się - niewzruszone pojęcie pier
wiastka, co więcej aa budowę materyi wogóle 
A. korisekweucye filozoficzne tych przewrotów, 
choć nie dają się w szczegółach pizewiozieć, bę
dą ponad wszelką wątpliwość niezmiernie donio
słe.

f  ilozofia jest iunkcyą nauki. I dodać trzeba 
staje się nią cors? bardziej. Coraz czulszym i 
wrażliwszym staje się sej/.mografem zmian, doko
nujących się w nauce. Z ponńędzy wszystkich ©- 
bjawów twórczości ducha ludzkiego — nauka 
coraz silniej i coraz wyłączniej bierza pod wpływ 
swój filozofię, pogląd nasz na świat, a więc i ży
cie nasze. <

To zacieśnia nie się, c o j  s u  euerglozuiejsze, wę
zła między nauką a filozofią, wyraziło się w wie
ku XIX, v/ dwóch .poglądach aa  zadanie samej 
filozofii. Jeden z nich, znany powszechni* pod 
nażwą pozytyw .zma, podnosząc hasło eliminacyi 
z filozofii wszelkich pierwiastków nie-doświad- 
azabiyoh, zrównał tiloidoflę z wszystklend inaeun

naukami specyalnemi, uznał ją  za jedna z wielu 
naulL drugi, pt^łąd Wundta, postawił filozof:: 
zadanie syntezy wyników wszystkich nauk w je
den bezsprzeczny pogląa na świat. Od lat mniej 
więcej 30 jesteśmy świadkami powrotu nowej 
fali metafizycznej. Bergson, James, Eucken nie 
zależnie od siebie głoszą, że nauka jest z życiem 
niewspółmierna... Nie jest ona Edolna do wyra
żenia treści życia płynnej, zmiennej pełnej nie- 
przewidziaLności i pierwiastków ind/Wid uainych 
zapomocą pojęć, formuł, praw, które z natury 
swej są itałe, a więc sztywne Naukoi życia bes 
reszty ująć nie potrafi. Przynajmniej nie potrafi 
tego dokonać nauka «ama. PctrseDa na to filozo
fii, która nie jest nauką, Uoaofii rozporządzają
cej odrębnym organem wndzema zagadnień filo
zoficznych.

Jednakże bez nauki organ ten nie może ujawnić 
swej funkcyi. Jak. niema techniki bez nauki, choć 
nauka daleką jest od tego, Ly technice służyć, tak 
niema dziś żadnej więcej drogi do ujmowania za
gadnień filozoficznych, zadawanych nam przez 
najgłębsze nasze życie rtochowc, któraby nic pro* 
wadziła koniecznie przez naukę. Tu schodzi się 
pozytywizm z metafizyką dzisiejszą; jednako sil
nio tkwią one korzeniami swend w Dłata
go dzisiaj filozof nie może lekceważyć wyników; 
nauki bez szkody dla „wych rozważań. Lekcewa
żyć naukę bowiem znaczyłoby ignorować rzeczy
wistość, tę raeczywistJóć, w której początek 
bierze myśl i do której — pnez filozofię — ©sto- 
temne uchodzi; z którą sprzężony jest człowieW 
przez tycie swe, prsez »we Ideały i przemacz»> 
»«• 04 i  Uetailma^
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terotowea, ,W rozprawie jego raytamy co na- 
Mępuje:

Podczas wojny wzrastało niezadowolenie 
pewnych kół pod wpływem ogólnie rozpow- 
tsstyUiBaiwcgo mniemania, źe Bawarya ponosi 
Staczoie większe ciężary wojenne przede- 
fftszystkiem natury gospodarczej, niż inne pań 
stwał związków*’ Bawaiczyk odczuwał bardzo 

racyi piwa i pogorszenie się ja -  
kości te^o trunku narodowego; południowego 
Bawarczyłfea zaś usposabiało wrogo wobec rzą- 
&t. zredukowanie racyi mięsa. Bawaiczyk nie 
ttńgt się pogodzić z biurokratycznemi urzs 
t e t b a n i ,  które byiy konieczna konsekwencją 
wojennych stosunków Ogólne niezadowole
nie ogarnęło w tych warunkach także i ehlo- 
pów. którzy stanowią, jak wiadomo, 63 pro
cent ludności bawarskiej. Ciiociaż powodziło 
im stę ekonomicznie dobrze, to jednali hasło 
*eWohieyi zyskało sobie wśród iiich z biegiem 
czasu coraz to większy-popularność.

I E U I T O H  - Z W l f t .

II Me gomprends paś poionais*)...
"W meałaeL zeszłego tygodnia byłem świad

kiem następującego zajścia w parku Kilińskiego 
we Lwowie-.

Młoda nioknu pani w towarzystwie porucznika 
i chorążego spaceruje w parku rozmawiając we 
aoło. Przechodząc kolo pewnego młodego czło- 
Wieka siedzącego na ławce o widocznym typie 
żydowskim, junak chorąży zaczepia go szyder
czo słowami: „czego ty się patrzysz, Mojsze?" — 
na co ten po chwili odpowiada: ,..Te ne comprends 
pas połouańi monsieur". Towarzystwo, usłyszaw
szy francuszczyznę, w zakłopotaniu zatrzymało 
się u chorąży, bardzo zmieszany wy jąknął: „par
don monsieur je-je-je- chciałem się zapytać, kle 
ra godzina?5* — „Quelle heure esl i ł ?“ wtrąciła 
pani. która widocznie lepiej parkowała po fran
cusku. „A mą montre ił est jusie oazę' heures mi 
demie**. — brzmiała odpowiedź, pocze u między 
panią a Francuzem rozpoczęła się koi jersacya, 
w której także brał udział porucznik; natomiast 
chorąży kilka razy zwracał się w czasie tego do 
pani z prośbami jak np.: proszę zapylać go, czy 
jest Żydem lip. — „na co mu pani mruknęła: „czy 
zwaryowąłeś i nie wtrącajże się do naszej rozmo
w y!“

Po upływie kilkunastu minut pani i poi ucznik 
pożegnali się przyjaźnie z Francuzem, wymienia
jąc swoje nazwiska. Gdy i chorąży chciał lo sa
mo uczynić, Francuz, udając, żp nie widzi jego 
wyciągniętej dłoni, nagle do niego przemówił po 
polsku: vnie potrzeba, przedstawił się Pan już 
przed chwilą swojem zachowaniem się; aby je 
dnał zaspokoić pańską ciekawość powiem Panu, 
ie  jestem właśnie całkiem zwyczajny „Mojsze" ze 
Lwowa. — Nasz junak — chorąży po tej niespo
dziance oniemiał i czempt ędzej znikł

„ Aduiius.,

*) Przyjaciel naszego pisma podaje nam ten 
rharakteryotycziry urywek, którego był naocznym
świadkiem

KRONIKA.
Kraków , 21 sierpnia

— Sprzedaż chleba miejskiego. Piekarnia 
miejska oędzie wypiekała począwszy od dnia 
22 Dra cłileb czysto żytni z mąki 70 pic tent 
przemiału Chleb ten sprzedawać będzie kon 
rumom, sklepom rejonowym i w następują
cych kramach miejskich: przy pl. Drzewnym, 
Słowiańskim, Szczepańskim. Jabłontowskich. 
Wielopole, Wołnica i przy Elektrowni m iej
skiej w Podgórzu. Cena 1 kg. chleba w detai

Ibczuej sprzedaży wynosi 100 mkp.
Jedna osoba może kupić najwyżej 2 kg. 

chleba,
— Z teatru miej. im. Słowackiego. Roboty 

około odczyszczenia gmachu są już ukończo
ne. Sala, przedsionek i foyer błyszczą świeżo
ścią barw i. złoceń, tkk jak  w pierwszych 
dniach istinenia teatru. Prace około wyima* 
by kaloryferów potrwają jeszcze czas jakiś.

Nowy sezon, w którym przypada setna ro
cznica przedstawienia pierwszej komedyi 
Fredry na scenach Polski, otwarły będzie w 
jobotfe 3  września aicyddehm Fredrowskiem
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„Zemsta *, w zupełnie nowej uasetauzacyi i
obsadzie. Jednocześnie z próbami „Zemsty** 
przygotowywać się będzie ostatni utwór Mau
rycego Maeterlincka „Burmistrz ze Stylmmide 
i wysoce interesujący dramat Stef. Krzywo- 
szewskiego „Szal *. Zaraz na początku sezonu 
wystąpi Leonard Bcńcza w dwóch znanych 
już w Krakowie świetnych swoich kreaoyach: 
w ..Kręgu interesów** i „Kaliguli" Rostworow
skiego, poczem kreować będzie kilka fół u nas 
jeszcze nieznanych, przedewszystkiem mezió- 
wnanego Beloeufa w „Związku atletów** Du
hamela.

Szczegółowy program sezonu, jakottż data 
od której zamawiać będzie można stałe m iej
sca, ogłoszone będą w dniach najbliższych.

— Pożegnalny występ Andy Kitsclunami i 
„Czwórki odbędzie się dziś w niedzielę w 
„Bagateli". Znakomici artyści powtórzą dziś 
po raz ostatni premierę piątkową, w której 
odnieśli wyjątkowy sukces artystyczny,

— Wacław Kaliciński, ulubieniec publiczno
ści krakowskiej opuszcza Kraków na stale. 
W poniedziałek dnia 22 brn wystąpi po raz 
oslatni z własnym wieczorem, w którym 
współdziała również cały zespól „Czwórki** 
z Audą Kitschman oraz z Hanką Ordówną na 
czele i Wojciechem Wróblewskim.

— Bim-Bom. Vć dniach 23, 24 i 20 bru wy
stąpią w „Bagateli" arlyści-komicy o euro
pejskiej stawie Bim i Bom, Polacy, ulubieńcy 
Paryża i Londynu. Znakomici artyści, którzy 
są /.i3.11 - i w Polsce jedynie tylko z płyt gra
mol on w ., eh oraz ze Swych występów w War 
szawic wystąpią w przejeździe w „Bagateli" 
tylko trzy razy. dając nu program wesołą pio
senko, satyrę i humor. Bilety są juz do na- 
foywcia w kasie dziennej „Bagateli".

— .Kapłanka ognia'*, nadzwyczaj melodyjna o- 
perelka Yaientinowa, będzie: senzacyą *dnia w 
Krakowie. Próby dobiegają do końca pod reżyse 
iyą dyr. Pilarskiego a kierownictwem muzycznem 
Mi. Szczepańskiego. Yv głównych rolach wystą
pią-pp. Cezrnekówna. Krajewska, Plenom E. P i
larski, Mićżyński, Woliński, łljhcli, Jankowski i 
inni, chóry w Irójnasob wzmocnione. W wielkim 
balecie okładu li. Koszutskiego wystąpią N Na- 
dzieżdzina, P. Koszutska, Ciesielska, E. Koszut
ski, Ciesielski i corps de balet. Kwolucye układu 
Ciesielskiego. Orkiestra vvzmpcni.aua. Wspaniała 
zupełnie nowa .Wystawa j nowe koslyumy. Sprze- 
daź biletów na premierę, która odbędzie się we 
czwartek 25 sierpnia w teatrze „Nowości" roz
poczęła się jnż w kasie zamówień Rudnickiego, 
Linia A— B 44. Dziś w niedzielę popołudniu „Kry
siu leśniczanka", wieczorom „Cnotliwa Zuzanna *.v

— Uwolnienie zbrod/i wrza. Jak się dowiaduje- 
my, rSzprawa przeciwko akademikowi ijpwOTceł 
klóry na głośnym wiecu postrzelił medyka podp. 
Wolberga nie odbędzie się. Akt oskarżenia zo
stał cofnięty i równocześnie wstrzymano postę
powanie karne Powodem tego zarządzenia władz 
sądowych było orzeczenie psychiatrów, którzy 
uznali Howorkę za chorego umysłowo, a zatem 
za czyny swoje ndecwipowied/ialEcgo

— Za lichwę masarską skazał urząd walki z 
lichwą właścicielkę sklepu przy ul. Brodzińskie
go 1 w Podgórzu/Maryę Wojnowską ńa grzywnę. 
óOOO mk lub 2 tygodnie aresztu.

—- Utonięcie daiecku, Wczoraj rano zawezwano 
pogotowie ratunkowe na Prądnik Czerwony, 
gdzie 4-letnia Frahciszka Gaudyn wśród mewy 
jaśnionyeh okoliczności wpadła do wody i uio- 
uęła. iuterweucya pogotowia okazała się spóźni o 
ną. Dziecka me zradano przywrócić do życia.

— Ciężkie oparzenie. Wczoiaj p. W., zamiesz
kały w domu nr. 1 na Rynku w  Dębnikach, chcąc 
zapalić w piecu kuchennym, oblał drzewo ben
zyną. Nastąpił wybuch, skutkiem którego na p. 
YV zajęło się ubranie. Dotkliwie poparzonego na 
calem ciele odstawiono kaietka przybyłego po
gotowia ratunkowego na oddział chirurgiczny 
szpitala św, Łazarza.

— Mściwy pasierb, Ouegdaj o geete 12 i pół w 
nocy7 zgłosił się na inspekcję policyi pod „Tele- 
gralem** 8-letni Dominik Filipowski z Bochni i 
zęznał, co następuje1 W nocy dnia tu sierpnia 
przyjechał z Karwiny do Bochni, gcbie mieszka 
macocha jego Józefa Filipowska, Zdrożony po
prosił ją o noefeg Macocha jednakże odmówiła. 
Wtedy z zemsty za dom,mą odmowę Filipowska 
podpalił dom i spiesznie się oddal ii. Z dworca 
kolejowego, dokąd ,ię udai, zaobserwował pod
palacz, że dom stoti w płomieniach Filipow skiego 
aresztowano,

Sir. i

—  A i M a w u i*  wausra Policya ar: > towała 
27 łetniego Salomona Ehrlicha z CiesFnnowskie- 
go na skutek douttosieuis, Józefa Wienera z Wie
dnia. Ehrlich przed pewnym czasem jiobrał od 
Wienera 7300Ó koron czeskich, wrodzonych n;u 
na zakupoo złota w Połsce i Czechach, Pieniądze 
te Ehrlich sprzeniewierzył, tkunacząe się wobec 
władz policyjnych, że skotlakowała mu je  policya 
czeska w Pradze.

— Sprytny „Grzybek". Dobrze znany jKnłeyi 
kiak,iwskic} Mikołaj Grzybek, o krórego oszust
wach donosiliśmy przed kilku dniami, do larrów 
swoich dołączył jeszcze jeden listek Pobrał on od 
Antoniego Wymarzały, funkeyonaryusza konsu- 
mu w7 Bochni, rzekomo a conto dostawy ryżu 
kwotę S.OOO mk, kióre to pieniądze sprzeniewie
rzył.

— Kradzieże w warsztatach lotniczych. Inży
nier wojskowys Karol Midialews.ki, kierownik 
wioształów lotniczych w Rakowicaeb, doniósł 
llcyj, iż od dłuższego czasu kradną tani różne 
części maszyn. Szkoda dotychczas Wynosi 300.000 
mk. O kradzieże te podejrzany jest szofer woj
skowego parku lotniczego Czarnecki, który skr 
dzione przedmioty mi a hloslarczać Kazimierzów7! 
Żebrowskiemu, przedsiębiorcy samochodowemu 
w Zakopanem Za zbiegłym1 Czarneckim zarzą
dziły władze wojskowe pościg.

—  Kradzieże. Zamieszkały przy ul. Straszćw 
skiego *21 inż. Boi, Łandau doniósł polic-yl. że one- 
gdaj około godz. 6 wieczór skradziono mu w mie
szkaniu z teki 100.000 mk. Sprawca niewyśleytzoDy

Z zamkniętej piwnicy p Racheli Silbermanu 
(Wolnica 2). skradziono onegdajszej nocy 100 kg 
masła wartości 90000 mk.

W tramwaju nr. 1 skradziono p. Stanisławie 
Keścińslcej z Tarnowa z ręcznej torebki 14000 mk

— Zbłąkała się pod Talegruf (Kanonicza 34) 
czarna ratlerka Bezdomną suczką, zaopitkuwiii 
się zarządca, u którego piesek jest do odehntnte 
za wylegitymowaniem się.

— -— m ’ "
Kupuję po najwyżwych e«i>aeb rtoto piatyitę, 

srebro, brylanty, perły, oraz wszelką błżuteryę. 
Przyjmnft także do komisowej .gawędazy Kupuję 
zęby sztuczne, płat ać za szłidsę 50—300 macek. 
Zakład zeg&nmstrsowako-jubeleiefcS JCAsMte Cf >a> 
kiewicaa. KrrAów, Starow-slna *L
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Niedziela; Występ ,.C*wórJd“ łwowsktoj i 
£ .  Lehmann.

Poniedziałek Wacław K.ńiCttoJri i  „Gzwdcka**
REPFRTU AR O PERETKI W „NOWOŚCiACaB7*

Niedziela popoŁ: Kry Kia leśntosuBła**; j ń n r i  
..cnotliwa Zuzanna ,.

Poniedziałek: „Gej&za**.
——----- ■ .« i: i ... >

Ze sporiM.
Mnkkaliui (Kraków) —- Pogoń (Lwów) 4tl (ŁO)

O zwycięstwie krakowsk ej Mokkabii nad kan
dydatem na mistrza Polski, który w najbłiżseą 
niedzielę rczegr a zawód}7 o inkArzcstwo z 
Cracovią, donosi lwowska „Chwila" z 18 bm. jak
następuje:

„Dzień przedwczorajszy przyniósł Pogoni, Ju- 
koteż publiczności ogromną niespodziankę. Pogoń 
poniosła w walce z krakowską „Makkabi * dotkli
wy klęskę, ulegając jej (w stosunku 4:1.) Jest lo 
pierwsza w tym r-oku pważkr Pogoni, |K»iiesio- 
na na własnem boisku i to tuż przed nastąpić ina- 
jącem w aiutóin lozstrzygnitcieiu z najgróźniej- 
szym je j rywalem „Cracovią“.

Gra Pogoni nie stola wcale na takim poziomie, 
któryby usprawiedliwił poniesioną przez nia idę 
skę. Owszem, grała pięknie, robiąc wszystko, co 
było w jej thożnbści, by szalą zwycięstwa na swą 
stronę przechylić.

Raz tylko jeden udało się je j mimo silnego na
cisku nu Krakowian wepchnąć piłkę w bramę go
ści zaraz na początku drugiej połowy gry. Dal
sze jednak wysiłki rozbity się o żelazną zaporę 
bicło-niebieskich, którzy chcąc zachować stan po
siadania osiągnięty w pierwszej połowic ograni ■ 
czyli się tylko do defenzyiw, przechodząc w po
myślnych dla nich momeul:,ch do ataku.

Rozpoczyna Makkabi, atakuje ostro z miejsca. 
Piłka podana przez środek na lewe skrzydło w 
oka mgnieniu przed upływem jeszcze pierwszej 
minuty utknęła nim Pogoń miała czas zoryenłr. 
W«i6 się, (w siatce tej ostatniej).

Była to pierwszo ruespodiosrut., dla Pogoni, 
Napięcie wśród publiczności ą ogromnie wzrasta, 
gdy i  oczekiwano rospoczęcto się interesującej 
gry jak to zawsze a Pogoni hywa, gdy chce Wtw 
rówmać stracony punkt

Gra przybiera też momentalnie na UitńŁ-ij Wito- 
śni. sprzyja nadał Kiwtcowtaztofiz. ba

I.
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■Btomam przenoszeniu pdiki M/ósAabś uzy
skuje w 15 minucie gry po raz drugi goala,

Pogoń gra już niespokojnie, nerwowo. Szczę
ście je j nie dopisuje. Makkabi nie daje przyjść do 
strzału a i bramkarz paruje ładne niektóre strza
ły Pogoni. Słomecki, lewe skrzydło Pogoni nie ma 
swego dnia Daje sobie z pod nogi wyjmywać 
pod bramą piłki. Pogoń uzyskuje nawet rzut na- 
rbżny, którego jednak nie wyzyskuje. Makkabi 
natomiast wyzyskuje każdą pomyślną sytuacyę i 
już w 32 minucie strzela prawy łącznik niepo
wstrzymanie po raz trzeci dla swoich barw. Sto
sunek 3:0 zostaje do połowy niezmieniony.

Druga potowa gry nie jest już wcale interesują
cą. Pogoń wprawdzie silnie atakuje, lecz ule prze
prowadza ataków swoich planowo. Auty i ,,faaly“ 
coraz częstsze. Makkabi zawzięcie się broni, by 
utrzymać stan posiadania. Wprawdzie uzyskuje 
Pogoń w 21 minucie co połowie 1 goala, lecz na 
łom musi poprzestać. Nawet rzutu karnego nie 
umie wyzyskać. Gra już dob.ega do końca. Mak
kabi jeszcze w ostatniej minucie wspaniałym rzu
tem z lewego skrzydła uzyskuje czwartą bramę a 
świst sędziego pieczętuje ostateczną klęskę Po
goni".

Bramki strzelili dla Makkabi: Perlmutler, Klein 
i Schneider I.

'iSTesyarosi Tom a Club—Jutrzenka 4:1 (1:1). 
Pierwszy raz zmierzyła się Jutrzenka z drużyną 
zagraniczną lepszej Iflasy i wykazała, że zna
czne postępy w grze uprawniają ją  obecnie już do 
tego rodzaju spotkań. Natychmiast po rozpoczę
ciu obejmuje Jutrzenka kierownictwo gry i w 
ciągu kilkunastu pierwszych minut prowadzi sze
reg ataków, w których wybija się na pierwszy 
plan lewe skrzydło doskonałymi wypadami i 
szpurtem. Podczas jednego z tych wypadów, pit
ka -centrowana znalazła się przed bramką, skąd 
ja GrGnbsrjf; przy uprzedniem współdziałaniu 
Krumholza pakuje w siatkę węgierską V/ po
tyczce przed bramką, komuzyowany Krumholz 
epusracżu jednak boisko, a Węgrzy przechodzą do 
ataku i przez pól godziny naciskają Jutrzenkę, 
!Bie -przepuszczając jej ua swoją połowę. Zrazu 
■ podania prawego łącznika lewy skrzydłowy 
łWegrów uzyskuje „główką" klasycznego goala, 

następne liczne strzały nie odnoszą skutku, 
cią chybione z powodu kałuży przed bramka, 

o ęfcią sań o&rootcne przez bramkarza Jutrzen
ki. Krótko przed zakończeniem pierwszej poło
wy Jutrzenka zrywa się jeszcze do ofenzywy, 
flaugiowkc strzela rzut karny i — chybia, ze 
Ws&ca ld  następuje pauza. Po przerwie łutrzen- 
tot stawia znów czoło Węgrom, ale gra w dzie- 
■AęOkl, bez Krumholza, prawie najlepszej sity, 
BrA m  prawem skrzydle pracuje z rezerwowym 
HpHamu» który dobrze bkiga. ale na grę żadnego 
MB ma wpływu. Przewaga Węgrów wzmaga się, 
m ómóama jej są jeszcze trzy bramki w 30, 30 
I  33 raŚŁncń.-. 0 M. K.

iffU s — Mnkkalji ID (OD), Wczorajsze zawody 
Zakończyły się zwycięstwem Wisły nad Makka
bi. BBtwm sprawozdanie? podamy w jednym z 
bwaUupBgch numerów.

 --------

Z kraliit
Młełw. Akcyn ozek.lsv.-n rozpoczęła się z koń 

tern kwietnia i wykazała już głębsze zrozumienia 
myśli narodowo) u w r o s jd i  mas. Około 400 osób 
nabyła w naszem miasteczku szekle. Równocze
śnie zaczęła się rozwijać akcya na rzecz , ,Fun
duszu Wyzwoleniu'', która jest jeszcze w toku 
Postępuje wprawdzie bardzo powoli naprzód ule 
systematycznie. Owoce są już widoczne. Ofiaro
wane nu ten cel pieniądze osiągnęły już kwotę 
100000 rak (stu tysięcy). Wiele zasługi w te] pra 
ćy ma młodzież żeńska. Wieczorem 19 Tumuz, 
7. okazyi rocznicy błp. dra Teodora Herzla. od
było się Uroczyste nabożeństwo w bożnicy, gdzie 
p. L  Salpeter przedstawił zebranym zasługi 
Herzla dla narodu naszego. Po te,żo mowie od
śpiewał p Aleksander Stempler pieśń żałobną. 
W dniu rocznicy Herzlowskiej uzyskano bardzo 
znaczne datki na rzeca F. N. Tegoż dnia urzą
dzono wieczorek Herzlowski. W ostatnich cza
sach odbyły się z inieyatywy Lok. Komitetu Org 
Syoń. 4 raży zgromadzenia skeklowców na pod
stawie par. 2 o Zgromaliżeiwach w rozmaiiych 
bieżących sprawach oigamzacyi. I o rozwoju fi- 
zyeznym młodzież nie żapontmału. Utworzyła 
ńyd. Klub Sportowy „Makkabi**, do którego wstą 
piła przewann część młodych.

Miltonów^*, Teł. z Warszawy: W dzisiejszym 
Ciągnieniu wygrana 1 miliona marek padła na 
imiuer RJtillO.

Dcmonstracya besrobotayh w Poznania. Teł 
• Poznania: Dzisiaj kilkaset bezrobotnych demon
strowało pod ratuszem. Do magistratu wystano 
depulatyę, poczem tlttm adał się pod zamek. De- 
m oartm cy* n is iś  p in ifltg  spokojny. H m  roz
siedl sug w potrsgdks.

Olbrzymi pożar w Warszawie. Teł. i Warsza
wy: Wybuchł tu olbrzymi pożar składów mccii, 
należących do towarzystwa akcyjnego „Fabryka 
mebli Szczerbiński i Ska‘‘. Skład spłonął do
szczętnie Straty wynoszą od 100 do 150 milonnów 
marek.

 o-o*— —

dotowania giełdowe.
a Giełda warszawska z i  ;  kim.: Dolary stacuw 
Zjedn. tracz. 2400, sprzedaż L’400, lrupno 2820. Franki 
francuskie czeki tran/.. 181—188. Funty szteil. czeki 
tran/. 8600—8550. N. Jork tran/ "300 Marki ciem. 
czeki tracz. 28-25 -29 —. Gdańsk tracz 2850. Km-ony 
ausłr. tracz. 281*50—235.

PssąShosre kursa d aw iz w Curychnu z 20 
bm. Berlin 7.— (19 b. m. 7-—), Nowy Jork 591 (592), 
Londyn 21-61 (21-83), Medyolan 25-45 (25-40), Praga 
7 10 (7-15), Budapeszt 1-571/2 ( —). Zagrzeb 3.40 (3.40), 
Bukareszt 7.20 ( .—), Warszawa 0 .2 7  (0.27), Wie
deń 0-72 (0 70). Acstr. stempl. 0.62 (0'62), Paryż 45-85 
(45-75).

KADESŁANE.
!?n ruhrykn i*M k c;a  nie c-opowiada.

Dr. JAN LANDAU
1436 lakarz chorób dslaci

p o w r ó c i !
KraS*&w, uf. 9. Tel. -84133.

A d w o k a t  Itr. 3. K r a n g tl
Kraków, ul. Grodzka L. 32.
1430

powrócił 
I a b fc ł ursędoTOtila.

Dr. Grzegorz Grzybowski
specjalista chorób kobiecych i poło&utk 
1427 o.rdynuje od 9—-12 i od 3—5 
w Krakowie, 4. Telefon *£278.

Z A K Ł A D  D E N T Y S T Y C Z N Y  
ARTURA GOLDMANNA
Kraków, ulica Sławkowska 30

irzyjmuje od 9— 12 przedp. i od 4—6 popoi.

FRANIA MANIIbłLSZUL JÓZEF KLAUMRNHAFT 
l.ubic Krakdw

1739 Zaręczeni w sierpniu 1921.

TELEGRAMY.
-Warszawa PAT. Prezydyum rady ministrów 

komunikuje: Związek kolejarzy zjednoczonych
ziem polskich, polski związek kolejarzy, związek 
zawodowy pracowników kolejowych r/ec/ypo.pc- 
li lej byiej dzielnicy prusikej, uchwalił strejk o- 
gólny na 22-go bm. o godzinie C-tej raco, wypra
cował też odezwę do wszystkich pracowników 
kolejowych z powodu niewykonania żądań, vvy- 
suniętych przez związek kolejowy w byłej dziel
nicy pruskiej. Żądaniu ekonomiczne pracowników 
kolejowych byłej dzielnicy pruskiej, wywołane 
wzrastającą drożyzną odnośnie tlo stref, są roz- 
Wuażne przez rząd i będą załatwione do dnia i-go 
września br Wobec gróźb stronnictw rząd nie 
uslępuje i wzywa wszystkich kolejarzy, aby nie 
dali się nakłonić ogducyi pizeoiwpańslwowej i 
komunistycznej w chwili, w której zapadają naj
ważniejsze deCyzye dla naszego państwa. Rząd 
jest zdecydowany użyć w.sezlkieh środków, aby 
nie dopuścić do zastanowienia ruchu kolejowego.

Warszawa. PAT. Przez trzy ostatnie dni 
obradowała specyaina komiaytt mjędżymini- 
steryalua nad projektem konkordatu z Waty- 
kanem. Przyjęto projekt, oparty na projektach 
prof. Abrahama.

Warszawa. PAT. Prezydent ministrów wy
jeżdża dziś do Lady, skąd uda się do kilku 
miejscowości na kresach wschodnich.

M i  p l i n t a !  M g !  i i M i i j  i
w LipsłtM.

I ondyn (E. E .) ,,Router" donosi, że genó* 
ralny prokurator Anglii oświadczył W Izbie 
gmin, że czuje sio zmuszonym stwierdzić, Ą
sposób przeprowadzania przez najwyższy sjo 
Rzeszy w Lipsku procesów, przeciwko pr36* 
stępemu wojennym, stwierdza ćążno&eć do Wj! 
dobycia prawdy. Rada najwyższa postanowi' 
ła, bwy francuscy, belgijscy, włoscy i  atfgiłh 
sny prawnicy rozważali i rozstrzygnęli w ja® 
spor.uo należy rozwiązać ostatecznie apiAW]j 
lipskich procesów.

Pogrzeb kr&la Piotra,
Warszawa. PAT. Poselstwo królestwa SerbMG 

.Chorwatów i Słoweńców w Warszawie komuCŚ* 
kuje, że uroczysty pogrzeb króla Piotra odbęotaź# 
się w Białogrodzie 22 sierpnia br.

Belgrad. PIA. Wszyscy przedstaWŚctole V*®* 
carstw zagranicznych złożyli rządowi kondolfcsr 
cye z powodu śmierci króla Piotra z zawiudńtńi* 
niem, że ich państwa będą reprezentowane Ot 
uroczystościach pogrzebowych.

Wiedeń. (E .. E.v Korespondent .Neue Fret* 
Presse" telegrafuje z Belgradu o wielkich przy- 
gotowaniach do szczególniej uroczystego pograć 
bu’ k r ó la  Piotra. Cale miasto udekorowano czar* 
nenii flagami.

Nowy hill l ! t M  pall udali zan id n ?
Rzjm . (E. li.). Jeden z dziennikóvG tatejszyoE 

przynosi z Paryża selizacyjn.ą wiadomość, jakoby 
król Aleksander nie był chory na ślepą kisżkęj 
lecz padl ofiarą zamachu, Podejrjanem jest gda* 
nicm lej pogłoski skłonienie prasy serbskiej A  
milczenia. Serbska rada ministrów zaniechała V?5 
siania dcpulacyi rządu i zgromadzenia narodo
wego do Paryża celem odebrania od króla przy
sięgi na wierność konslylucyi. Król złoży ją  dt> 
piero po sweni wyzdrowieniu i po powrocie itt 
kraju.

Paryż. , E. F.) Stan zdrowia króla Aleksandr^ 
polepszył się. Choroba nie przybrała doiycłicM* 
ostrej formy. Delegacyu wielu wykitnych serb
skich polityków ma'-wyjechać do Paryża atĄ&t 
odwicdzeiiia chorego.

Niestrudzony Karol Habsburg.
Praga, (E. E .) ,,Trib;ma“ donosi, że b. 

sziuz Karol czyni slarutiia, bv Węgry pręyj^T 
to do I jg i narodów. Przed prz-yjęciem ma 
przdpfowadzone glosowanie ludowe w sprat# 
króla węgicrslCenfo. Jeżeliby Węgry p rzy jęć 
do Ligi narodów t:> nudą eiMcnla nie iui.ila^.v 
żadnego środka sprzeciwu co do lcSlytUCj  ̂
Habsburgów ua Ironie węgierskim. „.Tribupb* 
podaje w końcu sensacyjną wiadomość, # 
wyjazd (dokąd i kiedy on nastąpił E, E ) jW' 
zwala przypuszczać, iż gotuje się do nuWisP 
zumac liu.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
Warszawa. PAT. Biuro prasowe liuntet*?' 

twa spraw zagranicznych komunikuje: ,N*r 
czelnik państwa w porozumieniu z sonatę# 
wolnego miasta Gdańska udzielił expę[u(dóf 
panu Yalcke, konsulowi belgijskiemu w Gda *̂ 
sku.

Pąryi PAT Biuro Wolffa donosi: 
odniesiehk. ,,Eclair“ z Waszyngtonu, ęena^ 
K in g  nalega na prezydenta Hardinga, pby 
mianował delegatem amerykańskim Wilkoń 
na kr.nferencyę rozbrojenia w Wasayti^to*^ 
Stan zdrowia byłego prezydenta macznie 
polepszył.

Paryż. (E. E.) Z Aten doszły wiadomości* f 
wojska greckie loczą zwycięską walkę 2 
kemałislów w odległości 70 kim, od

Praga. (E. E.) ,,LidoVe Nowiny podają* ^  
Passiez z jednej strony a Takc JonćscU t  8*^  
giej strony rokują z Grecyą w spr.iwie 
pienia do małej ententy.

Ateny. PAT. (Httyas). 3yły premier R l# f?  
zmarł dzisiaj.

Berlin. PAT. (Radio). Marszałek Joflre ^  
jeżdżą 2-go września z Mareyla t  ogeyabS 
syą do Japonii. '

Berlin. (E. E.). Jódoa t. eżechońłowaćŁkłt 
ców rasy słoweńskiej obliczył heźbij jłoWł«» 
137 i pół ihalióaa Ittdzk.

m irr j  i ii:nw .
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i  K U R H A U S -K A S Y N O -Z O P P O T Y  \

L m W OLNS MIAST© S D W  |

POŁNOCNE MONTE CARLO j

ww*®*.# ó«d*ee#«ee*e*9eee«C <O «»6ie»ó«ee0(e. **<#*•>* t
Oet»k£ M(IV& ' * • P «y L E  R&YAL&M O O AttAT te r o u l e t t e

N l^ łY s U R O D O W E  TYtiODNIE SPORTOWE i ŻAGLOWE i!
od 10 IŁpea dó Końca sierpnia.

w. *ła ssS t̂srsikiłT. • Wzloty pokazowa i konkursowe. - Opęta 
‘■a (»«wl&łrssi.’. • Wyścigi. • Regaty iagBowe. - T ir aux pi* 
geons. • Zabawy Kottyumewe. « Tattersal. * Statki paister* 

skie ŁScydu.
Informacyi co do po d rd iy  3 określonych,,praw gry udziela

tttm^&US-KASY^O-ZOPF&CT. i m

6
*

Jiiniejszem zawiadamianiją ii w 
1-go lipca 1921 roku otworzyliśmy’ la w fa d o m ie n ie .

w l^d zi przsr ulicy Piotrowskiej L  43
Don H&ndlowo-Ekspedycyjuy pod f « ą :

DOM HANDLOWO-EKSPEOYCYJMY

GÓRSKI, JAHUZ i Ska
Nasza działalność jeść. ekspedyowojue towarów koleją, pocztą i żeglugą we 
wszystkich kierunkach, finansowanie zakupów, cienie i przywiezienie -iadun. 
ków if. granic oraz magazynowało* i przyjmowanie towarów w komis.
We wszystkich większych miastach Rzeczpospolitej Polski posiadamy repre
zentacje i załatwiamy uanzakcye przewozowe przez fachowych konwojentów.
Mając własne S£&UOCłlOCły C iR łarO W e załatwiamy ekspe- 
uycye jaknajszybciej. Z poważaniem

1192

D o m  K a n d low o-Eksp e ifye yjiiy  
(ż Ó R S K l ,  A & M JZ  i  N k a .

HURTOWNY HANDEL WIN
frtzBł Miii uckiwiiis sini! U.
przystępując do budowy nr.

W  £  1 8 1 1 . JANA LUDWIGA ZAŁOŻONY 
W  R. 1811.

1292 WE LWOWIE, ULICA KRAKOWSKA L. 7

piętra gmachu swego, 
Dietla 61, uprasza o składanie ofiar na ręce pp. fiorko 
wej, Sebastyans 66, Daniela Lamera, Dyrektora Banku 
obrotowego, Amstera, Miodowa 7, Lebenhełma, Staro 
wiślna 43. — Równocześnie zawiadamia, ii w gmachu 

tym są do wynajęć* lokale sklepowe. ' 247.8

M&JSe^szy lakier do paznogd

otrzymał większy transport win zagranicznych pierwszej jakości. — Zamówienia 
i bliższa wiadomość, Krakowska 7 lub w biurze Wołyńska 2 (obok rogatki Żółkiewskiej).

HANDEL ZAMIENNY! PGilR LES OhGUS
EKPORT. POLSKA-RUMUNEA iM ^ O R T .
Ninlejezsm podajemy uo powsze.-lurcf wiadomości, że z dniem 1 czeąwca br, otworzyliśmy 

Oddział nasz w Kiszyniowie (Rumunia pod firmą

AGOSTIA-POŁONO-AMERICANA
1262 KMISINAU {R u m u n ia )

LOtAŁUL iSM G El C O M EEC m łt — B O M S A .
Przyjmujemy na siebie załatwienia wszelkich zleceń handlowych i POLSKI d e KlUJtłiłill.
Dostarczamy z humunii wszelkie produkty rolne 1 surowce, a mianowicie: mąkę, zboża, nasiona, 
owoce, wełnę surową, wina, skóry surowe i t. p, — 2 wsreiklemi zapytaniami i zapotrzebo

waniami prosimy zgłaszać się do biura naszego

P O L S K O - A N E R Y i c A i i i i c i E  b i u r o  m m m m m i
WARSZAWA, iiłL M arszałkowska 14®—3 .  — —  Tetofottjr Nr. TSit-ia, SO€-»tt.

P A R F L H E f i : E  ALE A
$  i ' ;  & fi A F, i S V !-E h h fc ii i  A  £ C v 11

1 Do nabycia we wszystkich perfemeipMh i
drogwrjach. ńM

miwimiia i®M. Dietla i. II o® ogółu maoczytieisi
poszukuje

s i a d u j  s j n a t s a s a  *  t e ®
w łoszenia: Rokowa, Sebastyana 36, < 2- 3 .

Zawiadomieni®.
Otwónsyłatk pray uL Miodowej (Hotel Wiedeński)

Zakład lysitwaicsy i kattdw
oraz różnych przyborów hafciarskich. 

Sprzedaj * i wykonuję roboty po cenach najulrazydr 
Przyjmę również panienki do haftu. — Oddaję 
1724 robotę db domu.

■ H

v.
MMMMMM

J IE P R Z E M A K A L f

m
{Impregnowane l gumowane) 

ANGIELSKIEJ FABRYKI

'■■if. ■
(w Manchesterze)

STALE N A  S K ta e ilŁ
SKŁADY fN K Y O M S ;

l  .ATLAS"
Warszawa, Bielańska 213.

W imię solidarności, wzywamy kol. naucz'. - 
cieli, aby przed ad&WlitrifeHR O fe r t  i
«t:owasiS8in posAd w irednlch szko
łach żydowskich w Łodzi, zgłaszali się 
do Biura ^formacyjnego w to w, Naucz., 
Południowa 3, Piotrkowska 16. — Biuroczynnc 
we wtorki i czwartki od godz. 4.- -5 popoł. — 
Wobec trwającego nadal zatargu między wła 
ścicielem szkoły a personalem nauczycielskim, 
ostrzegamy ko), naucz, przed obejmowaniem 
posadw8-kl. męskim gimnazyum p. Szakrna 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 18. liOz
&4t&kl Od«£xiait zawód. nauczydell

śkfetóntsh sz k ó ł iy d . w P e is c e .

OKUCIA MEBLOWE.
/uwiadanaiamj naszych P. 11 odbiorcuw 
iż. z powodu zmiany lokalu sprzedajum. 
u.me zap n j o b i  mihlauych wszelkiego 

rodzaju do końca sierpnia
R  lt«  c e n a c h  w y|ąikow ;«i«

PRZEMYSŁ", Kraków
u l. i e n M h ó s k e  t ,  f t

*y

S rR L E M ł: HUHTOWNA.
1431

„SjRUh AuienS4 Mojżesza Ratha w ję 
zyku polskim i niemieckim. Wydanie 
w połpłótffie . . . ,  . Mp. 200 

„Almanach żydowski* Z. F, Finkel- 
steina Mp 50

-  Wydanie na lepszym papierze Mp, 70 
„Moiiah*/ Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik XH3...............................Mp 100
„ Moriah*. Rok XIV., zeszyt 1 (z powodu 

orzewrotu dotąd w Polsce nieznany
Mp 10

„Haszomer". Rocznik J. fuieopr.) Mp. 200 
..Haszomer*. Rok 11, zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp. 10 
„Żydowskie problemy gospodarcze w Ga- 

licyi“ Tenenbauma . . . Mp. 30
— w o p r a w ie .................................Mp. 40
I. Szypper: vŻydsi polsko-litewecy a Pa

lestyna* . . . . . . .  Mp. 20

A«kłu«istracya „HasiBiiier
127* W ltelbfiM  Ł

Wfe&2ngek>&ti»ffiS£& 8 .

u
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f i i i  n im i!
jad n ap iętrow y 

iuj « x 6 obszarnemi 
bbikacy&mi i piekarnia w Rado- 

....................aa natyohnl&fitwy i l u  w ie lk im  n a ty o d o
s p r z e d a n ia  p o  p r z y s tę p n e j c ttn ie , 
l i i e s a k a n i e  w  ty m ż e  d o m u  % 3 
pokoi wraz z p ią k a r n ią  n a ty e h -  

d o  o b jęc ia , M. J a k u b ,  R a  
viaU u .d o m y li  w ie li 1737

apólnika, e e ie m  zało- 
_ j  ierńa bratniej spółki. 

Pisemne agłoaienia pod „Brat
nia Spółka* do Biura ogłoszeń 
EL Fallek, Kraków, Skrytka 105. 
1440

Największy 
w y b ó r

wKrssko-^ie
kw m m m i& t
trwale i szykowne

1248 BUCSK8
pdlbneikJ, lakierki, 

pantofelki, moUerki irobowe, 
chromowa, semaowe 

V  kolorze czarnym, białym, 
bronzowym, wiśniowym, 

popielatym, 
gołąbkowym, cielistym, 
•mrwonym, drapowym, 

cetedynowym 1 t. d.

« !2 & I A  B R M N t
Kraków, Starowiślna 6.

Kto chciałby
umieścić kapitał na hipo- 
tekę za, proc., ewent jako 
*pólnik na odbudowanie 
domu w Rabce 1 klin. od 
Zakładu kąpielowego. Mo
gę oddać mieszkanie na 
sezon. Zgłoszenia: Stani
sław Ryś. Rabka. 1736

Ha sezon mmmm
M  nadeszły

najnowsze formy do pntefasonowaflia kapeluszy 
męskich i damskich. — Dla przejezdnych wy

konuje się w 34 godzinach

rebr^ka Isapeiugzs? 8. Grona
1432 K rak ów , S ira d o m  2 7 .

11  izietinoe
wyrobn krajowego po naj- 
&i£szyeh cenach poleca 

* P l C V k L N V  fJKł-fcfc 
I P R A C O W N IA  W Ó Z K Ó W

I. B O T W IN A
U f . Dl. Horyafe L. 30.

o a k n te o z n ia  s ię  o d  w ro tn ie .

HOWA

• f l M M t M t M N H N I & I I Ó M t l ó l ó t k S d

Do sprzedania!
z powodu wyjazdu 1408 *

is u o m  H / O D Ł O W Y  ss j
x wolaem mieszkaniem i Handlem ma- ® 
toryałów budowlanych, fabryka wyrobów a  
chemicznych, plac budowlany, magazyny, | 
plac składowy 4000 m2 z magazynem *  
i kolejowym torem dojazdowym i t. p e

Wfaułoatoóó: vfP I D B S * '  Sp. i  o. p, g
Bielsko, ni. Główna 9. |

<aa9— — — — a 9 9 * a 3 a a a ł* ,f,m a  e

k c s x » l a ,  m an r.x® ty , H o t n i e r z e
lirmy

EGS*. S P iE L h iA ilK  W  W IE D N IU
dostawa po oryginalnych t eiiaelią,,fabrycznych 

t^JSte hurtownie.
Reprezentacya i skład komisowy

SZYM O N  LAN DAU, K K A K O W
1718 ul. ó ie t la  Ł. 3 4 .

■i

^ Ł E P O N  2S&

AAAAAAAAAAAAAAAAA
Na biuro spedycyjne 
lub  dom  ha n d lo w y

Uli m  i i  i . «
H39 poszukuje

kierowniczki
w z g ^ d n i e  r u t y n o w a n e j g o s p o d y n i*

Zgłoszeniu pod M. Haupttuaua, prezes w Sanoku

I  Zmiana i&iiaiu.
$► Dr. Anzelm Lichtblau

(707 sędzia
u ,  W ie d e ń  I . ,  ^ o n z a g a s s e  H .

Telefon Nr. 02050. K. Cz. P. K. Oszez. 164.268. ^  
™  Poprzednio ^
j,i> W iedeA  VIII., S k e d a g a s s e  1 0 .

I
jest do odstąpienia w śródmieściu lokal z 2 
pokoi z kompletnem urządzeniem biurowem 
i telefonem, pod warunkiem współpracy 
i udziału w zyskach. — Wiadomość udzieii 
z grzeczności właściciel domu przy ul. Seba- 
styana L. 33 między godz. 2—3 popołudniu.

„M ATURA"
G łćw na A dm inistracyjni

Kraków, ul. Grodzka 32, II. p.
Dodatkowe wpisy na nowy rok szkolny 
1921 '22 na wszystkie Kursa przyjmuje 

K ie r o w n ik  fa c h o w y
codziennie 11— 12 do 90 sierpnia 1921 i 
Ze względu na niewielką ilość miejs.

8 pośpiech wskazany.

Z OKAZYI XII. KONGRESU SYONISTYCZNEOO,
fttory odbędzie  się 1-g© wrz&śiti& H921S r jk u  w KaHsbadile m ..Wigusr Morgenzeltung"

WYDANIE KONGRESOWE
tewiarajęca wyczerpujące sprawozdanie na podstawie protokołów z obrad kongresu iyońskiego — Zarząd i Redakcya .Wiener Morgen/eitung1

dołożą wszelkich starań, by komunikaty najszybciej i najdokładniej zredagować.
Sprawozdania te poinformują dokładnie co rano czytelników o przebiegu obrad z ubiegłego dnia. — Wydanie kongresowe zawierać uędzie

15 numerów (od 31-go sierpni,* do 14-go września 1921 r.)

W przeddzień rozpoczęcia 
obrad ukata się Uroczysty numer kongresowy

który zawierać będzie artykuły syoniat. przywódców, omawiające nnia^tualniejaze problemy.

Specyalne warunki dla prenumeratorów Wydania kongresowego wynoszą 
dla Polski Mkp. ISO"— Usrasiamy mmmm i zamówieniem przekazywać prenimerati. 

Dla stałych I nowych prenumeratorów zostaje Wydanie kongresowe dorę
czone be z nscSwytki na warunkach s kwartalnie Nkp. 800 -  dla Polski.
Zamówienia przyjmują biura sprzedaży jak również Administracja „Wiener Morgenzeitung“ W lk d fiń  I I . T ab O F & tf. 1 

za równoczesnem przekazaniem przypadającej kwoty Ita fp Ó Ź n iS j t5«J S2@irpnia b .  r*

Dla świata kupieckiego neddrsa się najiepsza sposobność skutecznego 
lnserowurJa» seierh nt&więzanisa stosunków z zagranicę.

Prxy zapy ty waąi&ch należy podawać wielkość i dnie ukazania żądanego inseratu, — Taryta inseratowa zostaje niezmieniona.

1ŁW7

AdmO^istracya „Wlsner Morganzeltyng 
Wian II., Taborstrasse Nr. 1-3.

i «
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